
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
 

DELIBERAZIONE N. 215 del 22/12/2011 
 
 
 
OGGETTO: Prelievo dal fondo di riserva per integrazione stanziamenti di bilancio. 
 
 
 

L’anno duemilaundici , il giorno ventidue del mese di dicembre, con inizio alle ore 
18:00:, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dr. Francesco Intini 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
sig. Armando RAMIRRA Vice Sindaco x

rag. Sante CAMASTRA Assessore x
dott.ssa Luisa SIMONE Assessore x
sig. Andrea RINALDI Assessore x
ing. Stefano ELEFANTE Assessore x
dott. Francesco TINELLI Assessore x
rag. Michele MONTARULI Assessore x

8 0



LA GIUNTA 
 

 
PREMESSO: 
CHE con atto di Consiglio Comunale n. 34 in data 17.08.2011, esecutivo ai sensi di 

legge, è stato approvato il Bilancio di previsione dell’esercizio in corso, nonché quello 
pluriennale 2011-2013 e la relazione previsionale e programmatica; 

 
CHE in data 12.12.2011 è stata adottata la Determinazione del I Servizio n. 131, 

avente ad oggetto Determinazione I Servizio n. 45/2011 – Rideterminazione consistenza 
del fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività per l’anno 
2011; 

 
CHE solo a seguito dell’adozione dell’innanzi citata Determinazione è stato 

possibile definire puntualmente la spesa da sostenersi da parte dell’Ente per l’erogazione 
del salario accessorio in favore dei dipendenti aventi diritto, rendendosi pertanto 
necessaria l’integrazione dello stanziamento all’intervento 1.01.08.01 di €  17.975,64; 

 
VISTO l’art. 166 del D.Lgs. 267/2000, che recita:  

1. Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore 
allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste 
in bilancio.  
2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo 
consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino 
esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino 
insufficienti.; 

 VISTO l’art. 12, 2° comma, del vigente Regolamento Comunale di Contabilità che 
prevede entro la data del 31 dicembre dell’esercizio il prelievo dal fondo di riserva, con 
deliberazione della Giunta da trasmettere, a cura del Segretario generale, al Presidente 
del Consiglio, perché ne informi il Consiglio nella prima seduta utile e comunque con 
cadenza almeno trimestrale; 

ACCERTATO che il Fondo di riserva, iscritto in Bilancio all’intervento 1.01.08.11, 
presenta una disponibilità di €  45.000,00; 

PRESO ATTO che si rende necessaria l’integrazione dello stanziamento 
sull’intervento 1.01.08.01 - cap. 322.8 epigrafato: “Trattamento economico accessorio” - 
della somma di €  17.975,64;     

DATO ATTO che la predetta integrazione è possibile mediante prelievo dal Fondo 
di riserva e che la competenza è di questo Organo; 

DATO ATTO, altresì, che con il prelievo suddetto viene garantito l’equilibrio del 
Bilancio di Previsione 2011; 

RICONOSCIUTE al presente provvedimento le caratteristiche dell’urgenza per 
garantire la copertura finanziaria della spesa nel rispetto dei termini; 

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n.267 ,recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
EE.LL.; 

 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 



VISTI  i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dal 
Responsabile del Servizio Finanziario/Tributi dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi, come in 
calce riportati; 

 
VISTO l’art.134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n.267; 
 
A VOTI UNANIMI, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di 

cui una riguardante l’immediata eseguibilità; 
 
 

D E L I B E R A 
 

 
DI  EFFETTUARE, per i motivi espressi in narrativa, il prelievo della somma di €. 

17.975,64 dal cap. 358 (intervento 1.01.08.11) epigrafato: “Altri servizi generali: fondo di 
riserva”; 

 
DI INTEGRARE l’intervento 1.01.08.01 - cap. 322.8 epigrafato: “Trattamento 

economico accessorio” - della somma di €  17.975,64;    
 
DI TRASMETTERE copia del presente atto al Tesoriere Comunale ed al Collegio 

dei Revisori dei Conti; 
 
DI COMUNICARE al Consiglio Comunale l’adozione del presente atto, nel rispetto 

dell’art. 12 del vigente Regolamento di Contabilità; 
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000. 
 
 
 

 
Pareri dei Responsabili dei Servizi (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000) 

 
Parere di regolarità tecnica: favorevole. 
 
Castellana Grotte, lì 14.12.2011 

  

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 
 
Parere di regolarità contabile: favorevole. 
 
Castellana Grotte, lì 14.12.2011 

  

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 

 
 

 



 

 
 
 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto. 
 

I l  S indaco  

f . t o  p ro f .  F rancesco  T r i case 
Il Segretario Generale 

f.to dr. Francesco Intini 

 
 
________________________________________________________________________ 
 Registro  albo  n:23 
Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 
istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 
11/01/2012 al 26/01/2012. 
 
Castellana Grotte, 11 gennaio 2012 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

                      f.to   sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
 
 
La presente deliberazione: 

 è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

 è divenuta esecutiva il giorno 22/12/2011 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 

 
Castellana Grotte, 11 gennaio 2012 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
  
  

 


